
 



4  







 
全厂概貌 

  
厂区大门 办公生活区 

  
锅炉房 危废暂存间 



4 

  
拟技改主洗车间 本次依托的原煤库 

 

 
本次依托的精煤库 本次依托的浓缩池 

  
原煤进厂洗车平台 产品出厂洗车平台 

 

  



目录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................. - 1 - 

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................... - 15 - 
[...]

低氮燃烧技术，废气由 8m 高排气筒排放。 

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018），现有锅炉污染

源采用实测法，本次评价采用《古县东方洗煤厂 2024 年第 1 季度自行监测报

告》，锅炉排气筒出口颗粒物排放速率为 6.60×10-4~6.94×10-4kg/h，排放浓度

为未检出；二氧化硫排放速率为 1.98×10-3~2.08×10-3kg/h，排放浓度为未检

出；氮氧化物排放速率为 0.0462~0.0485kg/h，排放浓度为 38 mg/m3，监测时破

碎筛分生产负荷为 75%，计算出锅炉满负荷运行时排气筒颗粒物排放量为

0.002t/a、二氧化硫 0.007t/a、氮氧化物 0.155 t/a。 

本项目废气污染源产生和排放情况见表 4.5-2。 



- 68 - 

表 4.5-2  全厂废气污染源产生排放情况表 

污染名称 

1#重介生产线 2#重介生产线（本次技改生产线） 

道路运输扬尘 锅炉 
筛分破碎 

原煤及产

品储存 
输送转载 智能选矸设备 筛分破碎 输送转载 

原煤及产

品储存 

污染物种类 颗粒物 颗粒物 颗粒物 颗粒物 颗粒物 颗粒物 颗粒物 颗粒物 SO2 NOX 
颗粒

物 

排放方式 
☑有组织   

□无组织 
□有组织 ☑无组织 ☑有组织  □无组织 □有组织 ☑无组织 ☑有组织  □无组织 

废气量（Nm3/h） 10552 / / 10552 10552 10552 / / 1849 

污染

物产

生情

况 

浓度

（mg/m3） 
3333 / / 3333 3333 3333 / / 1.5 38 0.5 

产生量

（kg/h） 
35.17 / / 35.17 35.17 35.17 / 0.45 0.0029 0.0646 

0.000

8 

核算方法 物料衡算 / / 物料衡算 物料衡算 物料衡算 / 系数法 实测法 

污染

防治

措施 

治理设施 
1 套脉冲滤筒

除尘器处理 

全封闭储

库、雾炮 

全封闭皮带通

廊，和自动喷

雾洒水装置，

不设转载点 

1 套脉冲滤筒

除尘器处理 

1 套脉冲滤筒

除尘器处理 

全封闭皮带通

廊，转载点设

置 1 套脉冲滤

筒除尘器处理 

全封闭储

库、雾炮 

厂区地面硬

化、道路洒

水、进出口依

托现有的 2 座

洗车平台 

燃用天然气，低氮燃

烧装置 

收集效率

（%） 
100 / / 100 100 100 / / / 

处理效率

（%） 
≥99.7 / / ≥99.7 ≥99.7 ≥99.7 / 70 / 

污染

物排

放情

况 

浓度

（mg/m3） 
10 / / 10 10 10 / / 1.5 38 0.5 

排放量

（kg/h） 
0.11 / / 0.11 0.11 0.11 / 0.13 0.0029 0.0646 

0.000

8 

核算方法 物料衡算 / / 物料衡算 物料衡算 物料衡算 / 系数法 实测法 

年运行时间

（h/a） 
5280 7920 5280 5280 5280 5280 7920 5280 2400 

年排放量（t/a） 0.56 / / 0.56 0.56 0.56 / 0.71 0.007 0.155 0.002 



  - 69 -   

排放

参数 

排气筒中心

坐标 

E112°00′27.29″ 

N36°23′35.02″ 
/ / 

E112°00′18.49″ 

N36°23′32.38″ 

E112°00′18.81″ 

N36°23′32.79″ 

E112°00′20.79″ 

N36°23′35.22″ 
/ / 

E112°00′20.27″ 

N36°23′34.22″ 

排气筒高度

（m） 
15 / / 35.3 35.3 15 / / 8 

出口内径

（m） 
0.5 / / 0.5 0.5 0.5 / / 0.2 

温度（℃） 25 / / 25 25 25 / / 80 



- 70 - 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.5.2 废气影响分析 

（1）技改项目完成后全厂主要污染物排放“三本帐”分析 

表 4.5-3  技改完成后全厂主要污染物排放“三本帐”情况表 

项目 

分类 

污染物

名称 

现有工程 

排放量① 

现有工

程许可

排放量 

② 

在建工程 

排放量③ 

本项目排放

量④ 

以新带老

削减量⑤ 

本项目建成

后全厂排放

量⑥ 

变化量 

⑦ 

废气 

颗粒

物 
1.122 38.48 0 2.242 1.122 2.242 +1.12 

二氧

化硫 
0.007 5.71 0 0.007 0.007 0.007 0 

氮氧

化物 
0.155 / 0 0.155 0.155 0.155 0 

注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-① 

（2）废气环境影响分析 

本项目在原煤破碎、筛分，智能干选机，2#重介生产线转载点环节分别设

置 1 套脉冲滤筒除尘器，原煤、精煤、中煤、煤泥均储存在全封闭库内，矸石

存放于密闭筒仓，输送采用封闭皮带通廊，实现原料产品均不落地。洗煤厂进

出口各设一座洗车平台，运输道路进行洒水降尘措施后可有效减少粉尘无组织

排放。各大气污染源的排放均可以满足山西省地方标准《煤炭洗选行业污染物

排放标准》（DB14/2270-2021）中表 1和表 2污染物排放限值要求。综上本项目

对大气环境影响较小。因此，只要加强管理、严格落实环保措施，从环境空气

影响评价角度出发，本项目的建设是可行的。  

（3）废气监测计划 

本次技改项目完成后全厂废气监测计划见表 4.5-4。 

表 4.5-4  本次技改完成后全厂废气监测计划表 

环境

要素 
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

废气 

1#重介

生产线 

破碎筛分

排气筒 
颗粒物 1 次/年 

DB14/2270-2021 
2#重介

生产线 

破碎筛分

排气筒 
颗粒物 1 次/年 

原煤输送

转载 
颗粒物 1 次/年 

智能干选 颗粒物 1 次/年 



  - 71 -   

机排气筒 

锅炉 

氮氧化物 1 次/月 

DB14/1929-2019 颗粒物、二氧化

硫、林格曼黑度 
1 次/年 

厂界无组织 颗粒物 1 次/年 DB14/2270-2021 

4.6 废水 

4.6.1 废水污染源 

本次技改项目完成后运营期产生的废水为生产废水、生活污水和雨水排

水，其中生产废水包括煤泥水、跑冒滴漏水、事故排水、车辆清洗废水，污染

物以 SS、硫化物、CODCr 等为主。生活污水量不变，污染物以 SS、COD、

BOD5等为主。 

4.6.2 废水处理措施 

（1）煤泥水 

正常生产状态下，煤泥水送入浓缩机进行澄清沉淀，沉淀溢流水进入循环

水池，再用泵打回生产系统循环使用，浓缩机底流用渣浆泵打入压滤机进行固

液分离，压滤机产生的滤液返回循环水池。 

（2）跑、冒、滴、漏水 

厂内不可避免会产生一些跑冒滴漏水、地坪冲洗水、以及堆放等产生的淋

控水，虽然水量不大，但如不进行处理也影响煤泥水的闭路循环。主厂房内所

有跑、冒、滴、漏及溢流水经地漏、地沟收集汇入集中水池，由泵给至浓缩机

沉淀回收固体物料及洗水。 

（3）事故排水 

1#重介洗煤生产线煤泥水量为 406.17m3/h，设 NZX-24 型高效浓缩机 2 台

（1 用 1 备），当工作浓缩机发生故障时，可立即启用备用浓缩机，保证任何

情况下，实现洗水闭路循环，煤泥水厂内回收的要求。 

2#重介洗煤生产线煤泥水量为 528.0m3/h，设 NT-24 型高效浓缩机 1 台和

一座 2170 m3 事故水池。当工作浓缩机发生故障时，可将煤泥水暂时排至事故

水池，待浓缩机修好后，再将煤泥水返至浓缩机进行处理，保证任何情况下，

实现洗水闭路循环，煤泥水厂内回收的要求。 



- 72 - 

（4）车辆清洗废水 

厂区在进、出口各建设一个洗车平台。洗车平台布置在洗车房内，洗车房

采暖确保冬季正常使用。冲洗废水经分格式沉淀池多级沉淀回用于洗车平台，

冲洗用水循环使用，不外排，不会对周边环境造成污染。沉淀池补水按现场实

际情况酌情补加，沉淀池不定期人工清理煤泥，煤泥晾干后运至煤库。 

（5）初期雨水 

本项目初期雨水收集计算采用临汾市地区暴雨强度计算公式： 

𝑞 =
1325.646(1+1.623 𝑙𝑔 𝑇)

(𝑡+11.517)0.783
                        （L/s·公顷） 

式中：q——最大暴雨强度，L/(s.公顷)； 

T——重现期（T=2 年） 

t——地面集水时间，取 15min； 

计算出最大暴雨强度分别为 151.56 升/秒·公顷。 

厂区雨水流量计算公式为：  

式中：Q——最大雨水量（m3/次）； 

A——汇水面积，取 2ha； 

ψ——径流系数（ψ=0.9）； 

t——初期雨水时间（15min）。 

经计算全厂初期雨水量为 245.5m3。厂区南侧现有一个 1020m3的初期雨水

池，可满足项目初期雨水收集要求。洗煤厂收集的前 15 分钟初期雨水经管道

排入初期雨水池，后期雨水经雨水切换阀排入雨水管网，收集的初期雨水回用

于洗煤生产工序，不外排。 

（6）职工生活废水 

本次技改项目完成后劳动定员不变，全厂生活污水产生量 15.46m3/d。利

用厂内现有一座地埋式生活污水处理站，处理能力为 1t/h，处理工艺为：生活

污水——格栅——调节池——水解酸化池——一级接触氧化池——二级接触氧

化池——二沉池——消毒池。生活污水经处理后回用于煤场洒水，不外排。 

tAq = Q



  - 73 -   

全厂废水污染源及处置措施见表 4.6-1。 

 

表 4.6-1  废水污染源及处置措施表 

序

号 

废水

类别 
废水来源 污染物种类 污染治理设施 

污染治理设施

工艺 
排放去向 

1 

生

产

废

水 

1#

重

介

生

产

线 

煤泥水 

SS、硫化物、

COD 等 

利用现有 1#浓缩

机和备用浓缩池  
沉淀 

循环利用

不外排 

洗选系统

跑冒滴漏 

利用现有主洗车

间集中水池 
絮凝、沉淀 

车辆清洗 
利用现有洗车废

水沉淀池 
沉淀 

2#

重

介

生

产

线 

煤泥水 

SS、硫化物、

COD 等 

利用现有 2#浓缩

机和事故水池，

新建压滤机 

沉淀 

循环利用

不外排 
洗选系统

跑冒滴漏 

利用现有主洗车

间集中水池 
絮凝、沉淀 

车辆清洗 
利用现有洗车废

水沉淀池 
沉淀 

2 初期雨水 SS 
利用现有初期雨

水收集池 
沉淀 

回用于洗

煤生产，

不外排 

3 
生活

污水 
职工生活 

pH、SS、

COD、BOD5、

氨氮等 

利用现有地埋式

生活污水处理站 
生化工艺 

回用于煤

场洒水，

不外排 

4.6.3 煤泥水闭路循环分析 

根据《选煤厂洗水闭路循环等级》（GB/T35051-2018）中对洗水一级闭路

循环的要求，煤泥水系统的关键设备为浓缩机和压滤机。 

（1）浓缩机处理能力分析 

根据《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）中规定“中等可沉降细

煤泥表面水力负荷率（浮选尾煤）：高效浓缩机处理浮选尾煤表面负荷介于

1.6~2.4m3/m2·h 之间，本次按 2.0m3/m2·h 取值。 

1#重介洗煤生产线采用 NZX-24 型高效浓缩机 2 台（1 用 1 备），单台处理

能力为 904.32m3/h。根据数质量平衡图，1#重介洗煤生产线浓缩机入料量为

406.17m3/h，煤泥水不平衡系数为 1.35，由此计算得出浓缩机最大入料量为

548.33m3/h，浓缩机负荷为 60.63%，可见浓缩机能够满足煤泥水处理要求。 

2#重介洗煤生产线利用现有 1 台 φ24m 的高效浓缩机，单台处理能力为



- 74 - 

904.32m3/h。根据数质量平衡图，2#重介洗煤生产线浓缩机入料量为

528.0m3/h，煤泥水不平衡系数为 1.35，由此计算得出浓缩机最大入料量为

712.80m3/h，浓缩机负荷为 78.82%，可见浓缩机能够满足煤泥水处理要求。 

浓缩机结构示意图见图 4.6-1。 

 
 

图 4.6-1  浓缩机结构图 

 

（2）压滤机处理能力分析 

根据《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）要求，快开式隔膜压滤

机处理精煤的处理能力为 0.05~0.07t/（m2·h），本次按 0.06 t/（m2·h）取值。 

1#重介洗煤生产线采用 2台 KZG500/2000-U型压滤机处理精煤，处理能力

为 60t/h。精煤压滤机入料量为 28.21m3/h，考虑到不平衡系数为 1.35，由此计

算出精煤压滤机最大入料量为 38.08m3/h，占用负荷为 63.5%，精煤压滤机有一

定的富余能力，能满足正常生产时的精煤压滤的要求。 

本次技改的 2#重介洗煤生产线新建 2 台 KXZA500/2000U 型快开式隔膜压



  - 75 -   

滤机处理精煤，则 2 台精煤压滤机处理能力为 60t/h。精煤压滤机入料量为

20.33m3/h，考虑到不平衡系数为 1.35，由此计算出精煤压滤机最大入料量为

27.45m3/h，占用负荷为 45.8%，精煤压滤机有一定的富余能力，能满足正常生

产时的精煤压滤的要求。 

根据《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）要求，箱式压滤机处理

尾煤的处理能力为 0.01~0.02 t/（m2·h），本次按 0.015 t/（m2·h）取值。 